erit in peccato mortali. Verum si consideremus dilectionem Dei, ut est singularis actus peculiatis virtutis amandi, sicut est alius actus sperandi, alius actus credendi, nempe cujus contrarium est formaliter odisse, tunc actus charitatis cadit sub singulari precepto, nempe sub hoc, *Diliges Dominum Deum tuum, & proximum sicut teipsum*: sicuti docet S. Thom. 1. 2. q. 100. art. 10. illumque secutus Dominicus Soto *de justit. & jur. lib. 2. q. 3. art. 10.* Fit igitur, ut hoc preceptum Decalogi minime transgrediatur quis ex eo, quod in diebus festis peccatum aliquod mortale commiserit. Unde illud evidenter consequitur, non teneri quem in confessione sacramentali confiteri tempus dici festi, quo crimen aliquod commisit; sed illi satis erit peccatum ipsum confiteri, quod nos probare conati sumus in d. 5. 5. quo in loco meminimus plurium auctororum, qui hanc sextam conclusionem improbarunt. Qui vero actus possint licite in diebus festis fieri, diligenter explicant Sylvester, Cajet. & alij, in verbo, *festum*. Dominicus Soto in d. 9. art. 4. a quo pluribus rationibus adductis hac fuit tractata controversia, quae agit de interiori cultu festorum. Erit etenim summa hujusce disputationis, hoc preceptum habere duo membra, alterum negativum, quod est cessare a servili opere, alterum affirmativum, quod est cultus ab Ecclesia praescriptus. Primum vero membrum intelligendum est, ut & omnia moralia precepta, juxta planum & litteralem sensum, non secundum translativum: siquidem in moribus instituendis non oportet uti translativum aut metaphorico stylo: & ideo cum peccata in sensu plano & litterali non sint nec dicantur opera servilia, & in festis jubeamur cessare ab operibus servilibus, consequitur necessario, peccata hoc speciali precepto minime prohiberi. Secundum autem membrum tantum obligat ad actum exteriorum, & ad interiorum, qui propter exteriorum est omnino necessarius, nempe audire Missarum solemniam ea attentione, quae illum actum exteriorum humanum efficiat, & religionis opus. Quod in specie adnotarunt Angel. in verb. *feria* §. 4. & Cajetan. in verb. *Festor violatio*. qui hanc sextam conclusionem optime probat 2. 2. q. 122. art. 4. Cui parum obicit quod illic S. Thomas scripsit, asseverans, peccata vere adversari observantiae festorum: quia ea opinio est intelligenda non quoad substantiam precepti, sed quantum ad ejus finem. Vere etenim peccatum adversatur fini hujus precepti & aliorum. Nam, ut de hoc tractemus, preceptum istud institutum est ad vacandum Deo, & rebus divinis; cui equidem fini magis repugnat peccatum, quam opus servile; & tamen substantiae precepti magis repugnat opus servile quam peccatum. Qua ratione quod idem S. Thomas subdit a Christianis Sabbatum servandum esse spiritualiter, est omnino accipiendum quoad intentionem praecipientis, & finem ab eo significatum, non quod ea observatio sit de substantia precepti, ut qui sic non servaverit, transgressor sit illius.